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گزارش

محسنسلیمانی
فعالمحیطزیست

برنا  فرزاد شریفی، مدیرکل میراث فرهنگی، 

گردشگری و صنایع دستی ایام گفت: شب 
گذشته ۷ قلم شیء تاریخی از داخل یک خودروی 
شخصی در شهرستان دهلران کشف و ضبط شد. 
قدمت این اشیا به هزاره نخست قبل از میاد 

. د برمی گرد
 

ایسنا  علیرضا محمدی، رئیس اداره نظارت بر 

تنوع زیستی و امور حیات وحش اداره کل حفاظت 
محیط زیست همدان در پاسخ به شکایات مردمی 
مبنی بر وجود سمور سنگی در مناطق شهری 
همدان گفت: این حیوان آزاری برای انسان ندارد 
و جای هیچ گونه نگرانی نیست. در حال حاضر 
فصل زادوولد این گونه جانوری است و بیشتر 

مشاهده می شود.
 

ایرنا وحید خیرآبادی، سرپرست پارک ملی 

گلستان گفت: با انجام سرشماری بهاره و طبق 
ثبت مشاهدات و صداها، حدود ۲۰۰ طاقه قرقاول 

در این ذخیره گاه زیست کره شناسایی شد.
 

صداوسیما   رحیم خاکی، مدیرکل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی البرز گفت: ۲۸ هزار 
مترمربع از عرصه و حریم تپه و قلعه تاریخی 
حیدرآباد ماهدشت کرج رفع تصرف شد. محوطه 
تاریخی ماهدشت شامل تپه تاریخی مربوط به 
دوران پیش از تاریخ، دوران اسامی و بقایای قلعه 
مربوط به دوران صفویه یا قبل از آن است که این 
قلعه در چند سال گذشته توسط عده ای سودجو 

مورد تخریب قرار گرفته بود.

ایلنا  معصوم علیزاده، مدیرکل میراث فرهنگی، 

گردشگری و صنایع دستی استان همدان گفت: 
کشف شواهدی از آثار تاریخی در عمق ۱.۵ متری 
زمین، روند اجرای عملیات پیاده راه سازی خیابان 
باباطاهر را متوقف کرد. هنوز ابعاد مختلف این اثر 

شناسایی نشده است.

میراثآریا  امیر کرم زاده، مدیرکل میراث فرهنگی،   
گردشگری و صنایع دستی استان اصفهان در 
بازدید از مجموعه تاریخی ریسباف از احیای این 
مجموعه عظیم با همیاری نهادهای مختلف 
دولتی خبر داد و گفت: این مجموعه تاریخی با 
بیش از ۱۰۰ سال قدمت بزرگ ترین طرح احیای 
میراث فرهنگی کشور پس از انقاب به شمار 
می رود؛ لذا تاش داریم با جلب حمایت های 
نهادهای دولتی در سه سطح استانی، ملی و 
 حتی بین المللی نسبت به احیای آن اقدام 

کنیم.
 

ایرنا   زین العابدین رستمی، رئیس اداره 

آموزش و مشارکت های مردمی اداره کل حفاظت 
محیط زیست قزوین گفت: ۴۵ خانه فناور محیط 
زیستی به منظور برگزاری نشست های تخصصی در 

این استان فعال است.

ایسنا  پویا صادقی فرشباف، عضو هیأت علمی 

گروه میراث طبیعی پژوهشگاه میراث فرهنگی 
براساس نتایج یک مطالعه و پژوهش درباره 
اثرات محیطی و ناپایداری های زمین در دشت 
تبریز گفت: آژیر خطر را از این منطقه دریافت 
کرده ایم. متأسفانه بیشتر سازه های میراثی و 
خانه های تاریخی تبریز در پهنه هایی با ناپایداری 
زمین قرار دارند یا در قسمت های لرزه خیز شهر 

قرار گرفته اند.
 

ایسنا    بازرسی استان البرز در راستای صیانت 

از حقوق عامه به مسائل زیست محیطی تالاب 
صالحیه ورود کرد که این امر حفاظت اکولوژیکی 
عرصه تالاب را به همراه داشت. با توجه به 
اهمیت رفع مشکات زیست محیطی و اکولوژیکی 
تالاب صالحیه، مسائل مربوط به تالاب در اولویت 

نظارتی بازرسی کل استان البرز قرار دارد.

میراثآریا  علی اصغر شالبافیان، معاون گردشگری   
کشور گفت: بسته تشویقی اقتصاد گردشگری 
از اصلی ترین و مهم ترین محورهایی است که 
بنا بر تأکید و اباغ رئیس جمهوری در بهمن 
 ماه سال گذشته، باید به جد مورد توجه قرار

 گیرد.

خبردرخبر

توسعه شبکه 
آبرسانی به 

شهرهای 
مختلف امری 

پسندیده و 
باعث کاهش 

تنش های 
اجتماعی 

در حوزه آب 
است، اما نباید 
باعث افزایش 

جمعیت 
شهرهای اصلی 

خارج از توان 
اکولوژیکی آنها 

شود

افراد برای بیمه 
شدن علاوه بر 

مجوز میراث 
فرهنگی باید 

کارت فنی 
حرفه ای نیز 

داشته باشند

حرکت در مسیر عدالت آبی
برنامهدولتسیزدهمبرایجلوگیریازمناقشاتآبی

کشور ایران عاوه بر اینکه در کمربند 
خشک و نیمه خشک جهان قرار 
گرفته، از نظر سرانه آب تجدیدپذیر 
و هم از نظر میزان برداشت نسبت 
به آب تجدیدپذیر وارد مرحله تنش 
آبی شده است. ضمن آنکه با توجه 
به وقوع مقادیر سرانه کمتر از ۱۰۰۰ 
مترمکعب بسیار محتمل بوده و این 
به معنی بحرانی تر شدن شرایط 
پیش روست. مقادیر آب تجدیدپذیر 
در کشور از ۱۳۰ میلیارد مترمکعب در 
دوره منتهی به سال ۱۳۷۳ به ۱۲۳ 
میلیارد مترمکعب در دوره منتهی به 
سال ۱۳۸۶ و ۱۰۴ میلیارد مترمکعب 
در دوره منتهی به سال ۱۳۹۰ تقلیل 
یافته است. با محاسبات مرکز ملی 
مطالعات راهبردی کشاورزی و آب اتاق 
ایران بر اساس برآورد های منتهی به 
سال ۱۴۰۰، کاهش چشمگیر منابع آب 
در دسترس کشور در حد ۴۸ درصد 

خ داده است. ر
 

قطبی شدن هویت های 
اجتماعی

افت کمیت یا کیفیت منابع آبی 
می تواند باعث ایجاد مناقشه بر 
سر منابع آبی شود. مناقشات آبی 
می توانند کمیت و کیفیت آب را تحت 
تأثیر قرار دهند، به زیرساخت های 
معیشت  و  نند  بز مه  صد بی  آ
ذی مدخان حوضه را با مشکل 
مواجه کنند و در مجموع پایداری 
و امنیت جوامع وابسته را کاهش 
دهند. پژوهش ها ثابت کرده بسیاری 
از مناقشات آبی مانند مناقشه بر سر 
حوضه آبریز دجله و فرات و حوضه 
آبریز رود نیل به سطوح بالاتری از 
مناقشه رسیده  و باعث ایجاد مناقشه 
هویتی شده است. در صورت وقوع 
مناقشات آبی، اعتبار هنجارهای 
عرفی جامعه کم می شود و باعث 
ازهم گسیختگی انسجام اجتماعی و 
قطبی شدن هویت های اجتماعی 
می شود. در این شرایط با دور شدن 
منابع هویت ساز از یکدیگر، جامعه به 
هویت های کوچک تر تقسیم می شود 
و مناقشه هویتی بین این گروه ها 
پدید می آید که در پی این رقابت، 
امکان پیدایش هریک از سطوح 
مناقشه و خشونت به طرز چشمگیری 

افزایش می یابد.
 

ارتباط کاهش آب با افزایش 
مناقشات

با بررسی محتوای رسانه های جمعی 
و بازخورد مخاطبان به آنها می توان 
این گونه ادعا کرد که مناقشات آبی 
در حوضه های مختلف وجود دارد اما 
زمانی که مشکلی در تأمین آب شرب 
ایجاد می شود، مناقشات بشدت 
افزایش می یابند و وجهه خشن تری 
به خود می گیرند، همان طور که 
می توان شاهد این مسأله را در تنش 
آبی شهرکرد به دلیل گل آلود شدن 
آب کوهرنگ یافت. همچنین مطالعه 
محتوای رسانه های جمعی نشان 
می دهد که بخش قابل توجهی 
از نظرات مردم را می توان ذیل 

زیست بوم - معاون صنایع دستی و 
هنرهای سنتی کشوراز اباغ بیمه 
هنرمندان صنایع دستی خبر داد. 
بیمه هنرمندان صنایع دستی که در 
چند سال اخیر به یکی از مهم ترین 
مشکات این هنرمندان بویژه در 
دوران شیوع کرونا تبدیل شده 
بود، سرانجام طی مکاتبات وزیر 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی با رئیس جمهور محقق شد. 
براساس دستور رئیس جمهور قرار 
شد تا بیمه ۱۰ هزار نفر از فعالان 
حوزه گردشگری و صنایع دستی 
که از این تعداد ۸ هزار نفر هنرمند 
صنایع دستی و ۲ هزار نفر راهنمایان 
گردشگری هستند برقرار شود. مریم 
جالی ابراز امیدواری کرد که بعد از 
اباغ بیمه هنرمندان صنایع دستی 
مراحل کنترل و نظارتی تا اوایل 

خلیجفارس
دریایعمان

دریایمازندران

چهارچوب عدالت محیط زیستی 
تعبیر کرد، یعنی بسیاری از مردم 
توزیع آب را به عنوان یکی از وجوه 
نابرابری بین جوامع محلی و استان ها 

می دانند.

 ایجاد امنیت آب شرب
دولت سیزدهم با شعار دولت 
مردمی، از روزهای ابتدایی برنامه های 
وسیعی را در جهت ایجاد امنیت آب 
شرب شهرهای مختلف با رویکردی 

خردادماه انجام شود تا آنها بتوانند 
در این ماه شاهد عقد قرارداد بیمه 

این افراد باشند.
یکی  بیمه ای  پوشش  یت  حما
از جدی ترین مشکات و مسائل 
صنعتگران صنایع دستی است. آنها 

عادلانه آغاز کرد. این برنامه ها 
و  مرکزی  شهرهای  به  مختص 
پرجمعیت نبوده است و تاش داشته 
نگاهی عادلانه به شهرهای مختلف 

داشته باشد.
 برای مرور برنامه های ویژه بخش آب 
و فاضاب در راستای تحقق اهداف 
دولت سیزدهم می توان به آبرسانی 
به ۱۰ هزار روستا با جمعیتی بالغ بر 
۴ میلیون و ۷۵۰ هزار نفر، اجرای ۱۰۱ 
طرح فاضاب در قالب احداث ۶۹ 

سال هاست نسبت به نبود آن گایه 
می کنند. بر همین اساس، یکی از 
مهم ترین مسائلی که وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
در دولت سیزدهم از همان آغاز مورد 
توجه قرار داد بیمه هنرمندان صنایع 

تصفیه خانه فاضاب شهری با ظرفیت 
۱.۷ میلیون مترمکعب در روز، ۸۸ 
طرح آبرسانی با ایجاد ۳۲ تصفیه خانه 
آب با ظرفیت ۲.۶۵ میلیون مترمکعب 
در روز و ۳۷۶ پروژه مدیریت تنش 
آبی با اهدافی چون بازسازی و 
ارتقای تأسیسات آب به طول ۱۴ 
هزار کیلومتر، کاهش هدررفت آب 
شهری به میزان ۵ درصد و افزایش 
توان ذخیره سازی آب به ظرفیت ۱.۵ 

میلیون مترمکعب اشاره کرد.

دستی بود. فعالان صنایع دستی 
کشور معتقدند اگر مزیت های قانونی 
حق بیمه در کارگاه های صنایع دستی 
برقرار شود، دلگرمی بزرگی برای آنها 
خواهد بود. آنها می گویند بیمه 
برایشان اهمیت به سزایی دارد چون 
این حرفه اغلب آینده ای به لحاظ 
درآمدی ندارد و چرخ زندگی بسیاری 
از آنها تا زمانی می چرخد که کار کنند 
و برای همین دچار مشکات زیادی 

برای بازنشستگی هستند.
معاون صنایع دستی و هنرهای 
سنتی کشور با تقدیر از تاش 
ث  ا میر یر  ز و و  ر  ئیس جمهو ر
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، 
درباره جزئیات این موضوع نیز 
گفت: بحث تأمین اعتبار منجر 
به طولانی شدن این بحث شد به 
طوری که تا انتهای سال گذشته 
طول کشید. از بهمن سال ۱۴۰۲ 
به دنبال اباغیه از سازمان تأمین 
اجتماعی، لیست اسامی افراد واجد 
شرایط را جمع آوری کردیم. اسامی 
توسط استان ها ارسال و در چند 

مرحله پایش شد.

اقدامات وزارت نیرو
در همین زمینه، وزارت نیرو از ابتدای 
فعالیت دولت سیزدهم موفق به 
بهره برداری از ۱۲ واحد تصفیه خانه 
آب و طرح آبرسانی، بهره برداری از ۶ 
سامانه نمک زدایی به ظرفیت ۵۴ هزار 
مترمکعب در روز، بهره برداری از ۲۴ 
واحد تصفیه خانه فاضاب به ظرفیت 
۶۶۳ هزار مترمکعب در روز، تجهیز ۲۱ 
هزار و ۸۴۷ حلقه چاه کشاورزی به 
کنتورهای هوشمند، اصاح و تعدیل 

ضرورت توجه به معیشت 
هنرمندان

جالی بر ضرورت توجه به بحث 
معیشتی هنرمندان تأکید کرد و 
گفت: افراد برای بیمه شدن عاوه بر 
مجوز میراث فرهنگی باید کارت فنی 

حرفه ای نیز داشته باشند.
معاون صنایع دستی و هنرهای سنتی 
کشور با اشاره به اینکه قبل از تحت 
پوشش قرار گرفتن بیمه، فرایند 
کنترل و بازرسی تأمین اجتماعی نیز 
انجام می شود، بیان کرد: افراد باید 
حتماً در رشته خود کار کنند، معاینات 
پزشکی هم انجام دهند و سپس 

فرایند لازم در سامانه طی می شود.
خردادماه زمان احتمالی عقد 

قرارداد بیمه
به گفته معاون صنایع دستی و 
هنرهای سنتی وزارت میراث فرهنگی 
از مجموع ۱۰هزار سهمیه بیمه ای که 
در این طرح تعلق گرفته است، تعداد 
۸ هزار نفر هنرمند صنایع دستی 
و ۲ هزار نفر راهنمایان گردشگری 
 ، همچنین  . د می شو مل  شا ا  ر
 مراحل کنترل و نظارتی شرایط

پروانه های ۳۹ هزار و ۷۲۹ حلقه چاه 
کشاورزی، پیشبرد عملیات اجرایی 
پروژه جهادی آبرسانی به ۱۰ هزار 
روستای دارای تنش آبی و آبرسانی به 
تعداد ۳۲۶۰ روستا تاکنون، بازچرخانی 
ن  میلیو  ۳ ۲ ۴ ن میزا به  ب  پسا
مترمکعب در سال برای استفاده در 
مصارف صنعتی یا سایر متقاضیان، 
ذخیره سازی مناسب آب در مخازن 
سدهای نیروگاه های برق آبی به رغم 
کاهش ورودی سدها و تدوین نقشه راه 
پیاده سازی مدیریت حوضه های آبریز و 
ساختار عملیاتی کردن آن شده است.

 
پایدارسازی

و  شهرکرد  به  آبرسانی  عملیات 
پایدارسازی وضعیت تأمین آب سالم 
و بهداشتی به میزان ۸۲۰ لیتر بر 
ثانیه در کمترین زمان ممکن، انجام 
طرح های اضطراری تأمین آب پایدار، 
افزایش تاب آوری و ارتقای کمی و کیفی 
آب شامل حفر و تجهیز چاه، احداث 
ایستگاه پمپاژ و مخازن، احداث 
تصفیه خانه و پروژه های ارتقای کیفی 
و اجرای خطوط انتقال و بهره برداری 
از طرح جامع آبرسانی غدیر با هدف 
تأمین آب ۲۶ شهر و ۱۰۰۰ روستای 
استان خوزستان و انتقال ۱۰ هزار 
لیتر در ثانیه آب شرب با کیفیت و 
بهره برداری از تصفیه خانه فاضاب 
و بازچرخانی پساب شهر بیرجند با 
ظرفیت ۲۱ هزار و ۵۰۰ مترمکعب در 
شبانه روز از دیگر اقداماتی است که 
در کارنامه عملکردی وزارت نیرو در 
دولت سیزدهم به ثبت رسیده است.

بهره برداری از فاز اول انتقال آب از 
سد آزاد به سنندج با ظرفیت ۱۲۰۰ 
لیتر بر ثانیه )پیشرفت ۹۰ درصدی 
پروژه در مدت یک سال در مقایسه 
با پیشرفت ۱۰ درصدی ۱۰ سال قبل 
از آن(، تکمیل و بهره برداری از طرح 
آبرسانی سیراف به جم در استان 
بوشهر شامل ۴۲ کیلومتر خط انتقال و 
۵ ایستگاه پمپاژ پس از ۱۴ سال انتظار، 
بهره برداری از ۳ پروژه آب شیرین کن 
در بوشهر با ظرفیت مجموعاً ۴۱ هزار 
و ۵۰۰ مترمکعب برای تأمین آب ۲۵۰ 
هزار نفر، آبگیری سدهای عمارت و 
باغان با حجم مخزن مجموعاً ۲.۵۱۵ 
میلیارد مترمکعب و آبگیری سدکهیر با 
حجم مخزن ۳۴۳ میلیون مترمکعب 
به عنوان بزرگ ترین سد مخزنی 
استان سیستان و بلوچستان پس از ۶ 
سال وقفه را می توان از دیگر اقدامات 
وزارت نیرو طی ۲ سال فعالیت دولت 

سیزدهم برشمرد.

یک نکته بسیار مهم
در کنار تمام این تاش ها این نکته 
لازم به ذکر است، در عین اینکه 
توسعه شبکه آبرسانی به شهرهای 
مختلف امری پسندیده و باعث 
کاهش تنش های اجتماعی در حوزه 
آب است، اما نباید باعث افزایش 
جمعیت شهرهای اصلی خارج از 
توان اکولوژیکی آنها شود، چرا که 
بارگذاری بیش از حد در شهرهای 
اصلی روندی است که ممکن است 
با صرف هزینه های زیاد برای تأمین 
آب ممکن شود، اما در بلندمدت 
چالش های اجتماعی، محیط زیستی 
و امنیتی بسیار به دنبال خواهد 
داشت که نه فقط یک منطقه، بلکه 
حیات کل ایران را در مخاطره قرار 

می دهد.

بیمه شوندگان تا اوایل خردادماه 
انجام می شود تا به عقد قرارداد بیمه 

شود. عملیاتی 
چه کسانی برای بیمه در اولویت 

هستند؟
او با بیان اینکه اولویت ما گروه سنی 
بوده است، گفت: باتوجه به اینکه 
اگر سن افراد از ۵۰ سال عبور کند 
امکان تحت پوشش قرار گرفتن 
بیمه آنها نیست، لذا مقرر شد در 
این مرحله اولویت سنی ما ۴۰ تا 
۵۰ سال باشد و افرادی که سابقه و 
تأثیرگذاری بیشتری در صنایع دستی 

دارند مشمول شوند.
او با بیان اینکه یک شغل زمانی 
پایدار است که فرد بتواند بعد از 
بازنشستگی مستمری دریافت کند، 
گفت: در صورت درگذشت هنرمند 
صنایع دستی، خانواده او می تواند از 
مستمری آن استفاده کند و حتی اگر 
فرد از کار افتاده شود نیز می تواند از 
این بیمه استفاده کند. همچنین این 
افراد توسط سازمان تأمین اجتماعی 
و بازرسان ادارات میراث فرهنگی 

استان ها پایش می شوند.
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تصفیه خانه فاضاب و بازچرخانی پساب شهر 
بیرجند با ظرفیت ۲۱ هزار و ۵۰۰ مترمکعب 

در شبانه روز

خراسانجنوبی

 مترمکعب21500
در شبانه روز

فاز اول انتقال آب از سد آزاد به سنندج با 
ظرفیت ۱۲۰۰ لیتر بر ثانیه

کردستان

 لیتر 1200
بر ثانیه

عملیات آبرسانی به شهرکرد و پایدارسازی وضعیت 
تأمین آب سالم و بهداشتی به میزان ۸۲۰ لیتر  بر ثانیه

چهارمحالوبختیاری

 لیتر 820
بر ثانیه

طرح جامع آبرسانی غدیر با هدف تأمین آب 
۲۶ شهر و ۱۰۰۰ روستای استان خوزستان و 

انتقال ۱۰ هزار لیتر در ثانیه آب شرب

خوزستان

 لیتر 10000
بر ثانیه

پروژه بازچرخانی پساب صنعتی در فولاد 
خوزستان با باز گرداندن۶۰ درصد از پساب 

شرکت به سیکل تولید

خوزستان

درصد60

آبگیری سدکهیر با حجم مخزن ۳۴۳ میلیون 
مترمکعب به عنوان بزرگترین سد مخزنی 

استان سیستان و بلوچستان

سیستانوبلوچستان

میلیون 343
مترمکعب

میلیارد 2.515
مترمکعب

سدهای عمارت و باغان اردبیل با حجم 
مخزن مجموعاً ۲.۵۱۵ میلیارد مترمکعب

اردبیل

 مترمکعب30000
در شبانه روز

تکمیل مرحله نخست طرح جمع آوری فاضاب 
شهری گنبدکاووس و تصفیه خانه آن به باز تولید حدود 

۳۰ هزار متر مکعب آب در شبانه روز  منجر می شود

گلستان

تکمیل و بهره برداری از طرح آبرسانی سیراف 
به جم در استان بوشهر شامل ۴۲ کیلومتر 

خط انتقال و پنج ایستگاه پمپاژ

بوشهر

کیلومتر42 نفر250000

 آب شیرین کن در بوشهر با ظرفیت مجموعاً 
۴۱ هزار و ۵۰۰ مترمکعب برای تأمین آب ۲۵۰ 

هزار نفر

بوشهر

توسعه 
شبکه 
آبرسانی
نگاهی برخی پروژه های 
آبی که در مدت ۳ سال 
گذشته به سرانجام 
رسیده است.

عقد قرارداد به وقت خرداد
معاونصنایعدستیکشورازابلاغبیمههنرمندانصنایعدستیخبرداد

ایرنا


